
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 257 del 14 settembre 2023 

 

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani 

prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di Torretta Antonacci e 

Borgo Mezzanone. APPROVAZIONE ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 DA 

SOTTOSCRIVERE CON REGIONE PUGLIA  

CUP B79I23014310002  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della 

normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione 

degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta 

Regione Puglia n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, n. 1071 del 

25/07/2022, n. 1768 del 30/11/2022, n. 606 del 03/05/2023 e n. 1056 del 27/07/2023;  

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella DGR n. 1120 del 08.08.2023, che si intende 

integralmente richiamato, con cui è stato deliberato, tra le altre cose: 

 di autorizzare in favore di AGER Puglia il finanziamento del servizio di raccolta, trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e 

informali di migranti presenti sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone, di 

complessivi € 565.000,00, dei quali € 170.000,00 con esigibilità nel corrente esercizio 

finanziario e € 395.000,00 esigibili nel 2024, come indicato nella Sezione Copertura 

Finanziaria; 

 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni 

e Antimafia Sociale alla sottoscrizione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, di un Accordo con AGER Puglia per l’affidamento del servizio in discorso, 

provvedendo al compimento di tutti gli atti propedeutici e consequenziali e all’adozione 

delle necessarie determinazioni di impegno di spesa e liquidazione delle risorse 

economiche; 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

VISTO che, con pec del 01.09.2023, acquisita al protocollo dell’Agenzia n. 5844/2023, la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, Politiche migratorie ed antimafia sociale della Regione Puglia ha trasmesso 

apposito “ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del servizio di 

raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti 

formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone”, da 

sottoscrivere da parte di AGER; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90: “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune”; 

RITENUTO necessario provvedere, prima della sottoscrizione, all’approvazione dell’accordo di 

cui sopra; 

DATO ATTO che con Determina num. 256 del 14/09/2023 è stata effettuata apposita variazione 

d’urgenza al Bilancio Preventivo 2023/2025 dell’Agenzia Territoriale della regione Puglia per il 

Servizio di Gestione dei Rifiuti per rendere disponibili a bilancio le partite necessarie per il 

finanziamento dell’intervento; 

VISTI:  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

- la l. 241/90;  

- la DD. num. 256 del 14/09/2023  

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI APPROVARE l’“ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del 

servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli 

insediamenti formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo 

Mezzanone”, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con 

Regione Puglia; 

2. DI DARE ATTO che l’Accordo decorre dalla data dell’ultima sottoscrizione digitalmente 

apposta e durerà fino al 31 dicembre 2024, salvo proroga, giusto art. 3 dello stesso; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle 

disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

4. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 14 settembre 2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 

 



 1 

 

 
 

ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 

 

per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e 

recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e 

spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e Borgo 

Mezzanone  

CUP:   B79I23014310002     

 

TRA 

 

REGIONE PUGLIA, con sede in BARI, Lungomare N. Sauro n. 33, codice 

fiscale 80017210727, rappresentata dal dott. Antonio TOMMASI, in qualità 

di Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 

Migrazioni e Antimafia sociale, giusta D.G.R. 28 luglio 2021, n. 1288 

E 

AGER Puglia - Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di 

gestione dei rifiuti, avente sede legale in Modugno (BA), Via delle 

Magnolie n. 6/8 – Zona industriale, C.F. 93473040728, rappresentata 

dall’avv. Gianfranco GRANDALIANO in veste di Direttore Generale 

 

PREMESSO 

 

- che il Regolamento UE n. 514/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 16 aprile 2014 reca disposizioni generali sul funzionamento 

del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020) e sullo 

strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 

prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi, disponendo 



 2 

misure di intervento a favore della programmazione nazionale, regionale e 

locale nel conseguimento degli obiettivi dell’Unione Europea. 

- che a livello nazionale il Legislatore è intervenuto con la Legge 29 ottobre 

2016, n. 199, Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del lavoro nero, 

dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo nel 

settore agricolo, approntando specifiche misure a favore dei lavoratori 

stagionali in agricoltura ed estendendo responsabilità e sanzioni ai 

cosiddetti caporali e agli imprenditori che fanno ricorso alla loro 

intermediazione. 

- che la L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, Norme per l’accoglienza, la convivenza 

civile e l’integrazione degli immigrati in Puglia, a sua volta assicura la 

programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi per 

l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, 

l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli 

immigrati, dei richiedenti asilo, dei rifugiati, delle vittime di tratta, violenze 

e schiavitù nonché beneficiari di forme di protezione internazionale, a 

valere sulle risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle 

provenienti dai fondi europei. 

- che in data 27 maggio 2016 il Presidente della Giunta regionale ha 

sottoscritto il Protocollo sperimentale contro il c.d. Caporalato e lo sfruttamento 

in agricoltura Cura – Legalità – Uscita dal ghetto, promosso dal Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 

- che con provvedimento della Giunta regionale del 12 gennaio 2018, n. 6 è 

stato approvato il Piano Triennale dell’Immigrazione 2016/2018 – 

Programmazione 2016/2020, così come previsto dalla L.R. n. 32/2009, nel 

quale, tra le altre, sono previste specifiche azioni volte alla sperimentazione 

di modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori migranti. 

- che con deliberazione n. 1225 del 22 luglio 2021 la Giunta regionale ha 

approvato il Piano regionale per le politiche per le migrazioni sempre in 

attuazione della Legge regionale n. 32/2009. 

- che tra gli interventi a favore delle politiche migratorie da finanziarie con 

risorse economiche regionali la Giunta, con D.G.R. n. 816 del 24 maggio 



 3 

2021, ha incluso il servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero 

dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e informali di 

migranti presenti sul territorio, delegando tale compito all’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – 

AGER Puglia. 

- che il 18 giugno 2021 è stato così sottoscritto tra Regione Puglia e AGER 

Puglia, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, apposito Accordo per 

l’affidamento del servizio periodico di raccolta, trasporto e trattamento dei 

rifiuti solidi urbani prodotti dagli occupanti l’insediamento di Torretta 

Antonacci (Ghetto di Rignano), sito in agro di San Severo (FG) per un arco 

temporale di ventiquattro mesi. 

- che alla scadenza del citato Accordo permangono i presupposti giuridici e 

le esigenze di carattere sociale per poter procedere alla sottoscrizione di un 

nuovo Accordo con AGER Puglia con relativo stanziamento di risorse 

economiche a carico del bilancio regionale.  

- che con D.G.R. n. 1120 dell’8 agosto 2023 la Giunta regionale ha disposto 

in favore di AGER Puglia lo stanziamento di complessivi € 565.000,00 per il 

finanziamento del servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero 

dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e informali di 

migranti presenti sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone, 

autorizzando il rinnovo del precedente Accordo. 

 

Tanto premesso, tra le Parti come sopra rappresentate, si conviene e stipula 

quanto segue 

 

Art. 1 
(Valore delle Premesse) 

 
Le premesse all’Accordo, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

 

 



 4 

Art. 2  
(Oggetto) 

 
Regione Puglia affida ad AGER Puglia il servizio periodico di raccolta, 

trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli 

insediamenti formali e spontanei di migranti presenti sui territori di 

Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone. 

 

Art. 3  

(Durata del servizio) 

L’Accordo decorre dalla data dell’ultima sottoscrizione digitalmente 

apposta e durerà fino al 31 dicembre 2024, salvo proroga. 

 

Art. 4  

(Corrispettivo) 

L’importo del servizio è pari ad € 565.000,00, da corrispondere per 

annualità, e trova copertura nel bilancio previsionale regionale 2023-2025, 

così come disposto con provvedimento di Giunta (D.G.R. n. 1120 

dell’8.08.2023). 

Tale corrispettivo è comprensivo di ogni onere, compenso, indennità e costi 

per l’esecuzione del servizio (quali, a titolo meramente indicativo e non 

esaustivo: attrezzature tecniche, spese di gestione e generali, stipendi per il 

personale o compensi per collaboratori, ecc.). 

 

Art. 5 

(Modalità di pagamento) 

Il versamento del corrispettivo avverrà dietro presentazione di 

rendicontazione parziale e finale di Progetto corredati da relazioni 

dettagliate sullo stato di avanzamento delle attività supportate da idonea 

documentazione. I pagamenti saranno subordinati alla verifica del rispetto 

del piano di gestione e dell’effettiva esecuzione dei lavori. 

L’erogazione dei pagamenti sarà altresì subordinata alla verifica della 

regolarità contributiva.  

 

 



 5 

Art. 6 

(Luogo e modalità di svolgimento del servizio) 

Il servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi 

urbani sarà effettuato sui territori di Torretta Antonacci (Ghetto di 

Rignano) e Borgo Mezzanone, entrambi siti in agro di San Severo (FG). 

Regione Puglia si riserva la facoltà di indicare eventuali ed ulteriori siti 

limitrofi di intervento qualora impellenti necessità di natura igienico-

sanitaria e/o esigenze sopravvenute dovessero richiederlo. 

AGER Puglia dovrà installare e affiggere presso i siti interessati idonea e 

opportuna cartellonistica informativa sullo svolgimento dei lavori in corso, 

indicando la fonte del finanziamento, la Committente, durata e tipologia 

delle opere. 

AGER Puglia dovrà obbligatoriamente indicare un referente di servizio, 

interlocutore unico cui Regione Puglia potrà fare riferimento per ogni 

necessità e/o problematica dovesse insorgere in corso di esecuzione del 

presente Accordo. 

 

Art. 7 

(Controversie) 

Per qualsiasi controversia in merito alla interpretazione sulla validità, 

efficacia ed esecuzione dell’Accordo le Parti si obbligano ad esperire un 

tentativo di componimento bonario in via amministrativa senza 

l’intervento di arbitri terzi o ricorso all’autorità giudiziaria, da concludersi 

entro il termine di tre mesi. 

In caso di mancata conciliazione sarà vincolante il parere espresso 

dall’Avvocatura regionale. 

 

Art. 8 

(Trattamento dei dati personali) 

I dati personali conferiti ai fini della sottoscrizione e nella fase di 

esecuzione dell’Accordo, sono raccolti e trattati ai sensi della vigente 

normativa di cui al d.lgs. n. 196/2003, come adeguato al Regolamento UE 

679/2016 dal D.lgs. n. 101/2018. 



 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dalle Parti 

 

 

 

Per REGIONE PUGLIA  

           dott. Antonio TOMMASI 

 

Per AGER Puglia  

   avv. Gianfranco GRANDALIANO 

 

 


		2023-09-14T15:26:34+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




